quam spolia ad Cameram Apostolicam pertinere, etiamsi facultatem specialem de illis testandi obtinuerint; et poenam Interdicti ab ingressu Ecclesiae imponit in alia ejus Constitutione edita ante publicationem Concilii, quae incipit: *De salute gregis*.

(20. Tertio declarat contrafacientes non excusari a poenis praetextu servitii Imperatoris, aliorumque Principum, aut Regnorum, defensionis litium, etiam Ecclesiarum, ineundi foederis, aut alterius negotii, etiam gravissimi, speciali nota digni, distantiae locorum, brevitatis temporis expectandi licentiam ab Urbe, vel alterius causae, etiam publicae, ac pie utilitatis, vel necessitatis Ecclesiarum, vel personarum. (21. Quarto excipit causam interessentiae in Synodis Provincialibus, vel Congregationibus, seu Assembleis generalibus, quibus Ecclesiastici interesse solent ratione muneris, aut Reipublicae officii Ecclesiis adjuncti, quando tamen actu duraverint. Hanc ipsam causam exceptit Tridentinum Concilium in cit. cap. 1, sess. 23, ibi: « Nisi cum absentia inciderit propter aliquod munus, et Reipublicae officium Episcopatus adjunctum, cujus, quoniam causae sunt notoriae, et interdum repentinae, ne eas quidem significari Metropolitanano necesse erit. » (22. Quinto declarat, S. R. E. Cardinales priores in Ordine habentes Episcopatus prope Urbem, etiamsi in illis, vel in Urbe in suis titulis residerent, non excusari a residentia in Cathedralibus, et majoribus Ecclesiis, quibus Praefecti sunt, nec ex eo quod Papa eos videat, aut toleret, et ad functiones etiam Pontificales, et solemnes admittat. (23. Sexto praecipit Auditori Camerae, ut summarie procedat adversus non residentes usque ad sententiam diffinitivam exclusive, quam sibi reservavit in Consistorio. Hoc ipsum ordinavit Pius IV. Constitutione incipiente: *Cum tam Sacrosanctum*.

(24. Septimo indulget, ut existentes ultra montes abesse possint ex causa Visitationis Liminum per septem menses, et citra montes per quatuor, dummodo eo tempore ad alios actus non divertant. (25. Octavo indulget Cardinalibus, Praefectis Cathedralibus, et aliis majoribus Ecclesiis, ut ex causa vacationis Sedis Apostolicae possint non solum ad locum Conclavis accedere, dummodo a Diocesis non discedant, nisi habita certa notitia mortis Pontificis, sed etiam in Urbe commorari usque ad peractam electionem, et per duos menses post Coronationem Pontificis, quo tamen tempore elapso, nisi praefati Cardinales illico, ut praefertur, ad Ecclesias praefatas, quibus praesidere eos contigerit, se contulerint, vult Pontifex quod subiaceant poenis praedictis. (26. Nono declarat eos qui pluribus Ecclesiis praesunt, excusari quidem a poenis dummodo resideant in earum altera, in qua tenentur de jure. Non tamen propterea excusari Cardinales habentes aliquem ex sex Episcopatibus prope Urbem, quin teneantur residere in aliis, quibus Praefecti sunt. (27. Ultimo statuit, ut nemo possit praedictam Constitu-

tionem interpretari, aut declarare, praeter Romanum Pontificem, et adjicit clausulas generales in formales amplissima.

(28. Episcopus aequa ex causa potest abesse a sua Ecclesia, et Diocesi singulis annis per duos, vel tres menses, sive continue, sive interrupte, absque alia Superioris approbatione, dummodo tamen id non fiat temporibus Adventus, et Quadragesimae, Nativitatis, et Resurrectionis Domini, Pentecostes item, et Corporis Christi diebus; Concilium Tridentinum sess. 23, *de Reformat.* cap. 1, § *Quoniam*, et Communis Doctorum. (29. Episcopus abesse potest a sua Ecclesia, et Diocesi per tres menses, etiam causa animi relaxandi; Barbosa *Collectan. in Concil. Trident.* dict. sess. 23, cap. 1, num. 16. Azorius, Sanctarell. ibi citati, et alii passim. (30. Nec trimestre spatium, quo Episcopis aequa ex causa singulis annis a suis Ecclesiis abesse licet, ex decreto Concilii Tridentini dict. c. 1, sess. 23, fuit sublatum ab Urbano VIII. in cit. Constitutione incipient. *Sancta Synodus*, ut Sacra Congregatio Concilii in haec verba respondit: Die 3. Februarii 1635. requirentibus nonnullis Episcopis, Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum, habito prius verbo cum Sanctissimo Domino nostro, respondit, per Constitutionem super Episcoporum, etiam S. R. E. Cardinalium residentia ab eodem S. D. N. nuper editam non fuisse sublatam facultatem ab eodem Sacro Concilio cap. 1, sess. 23, *de Ref.* concessam aequa ex causa abessendi aliquantisper a residentia, dummodo absentiae spatium duos, vel ad summum tres menses non excedat. (31. Episcopi temporibus a Conc. Trid. praescriptis; scilicet Adventus, Quadragesimae, Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes item, et Corporis Christi diebus, tenentur quidem apud suam Cathedralium Ecclesiam residere, ita ut aliter suae obligationi non satisfaciant, nisi munia Episcopalia in sua Diocesi eos alio vocent. Caeterum non incidunt in poenas a Sancta Synodo c. 1, sess. 6, et cap. 1, sess. 23, *de Reformat.* Episcopis non residentibus inflictas. Sic decrevisse Sac. Congr. Concil. refert Fagn. l. 3, decr. in c. *Qualiter 9, de Clericis non residentibus* n. 39. Non licere tamen ipsis quotannis abesse tribus mensibus sine justa causa, statuit novissime Bened. XIV. Const. incip. *Ubi primum*.

(32. Episcopus, dum residet, non potest citari ad comparandum in Curia, nisi de Papae commissione. Pius IV. Constitut. incipient. *De salute Gregis*. Episcopus residens in sua Diocesi liber est a residentia suarum Dignitatum, et beneficiorum simplicium, quae obtinet in alia Diocesi, nec aliud amittit, nisi quotidianas distributiones, et alia, si quae sunt quae absentes iusta de causa non percipiunt. Sic decrevisse Sac. Congreg. Concilii refert Armend. in addit. ad recap. Legum, Navarr. lib. 2, tit. 23, l. 2, sub Rubr. *Utrum Episcopi possint se absentare a suis Episcopatibus* num. 4, et ex ipso Barbosa *Collectan. Apostolicar.* decis

verb. *Episcopus circa residentiam* num. 8. (34. Episcopus absens non gaudet beneficio alternativae, etiam quando abest ex causa a Concilio approbata. Sic decrevisse Sacram Congregat. Concilii referunt Nicol. Garcias in addit. ad suum tract. *de Benefic.* part. 5, cap. 1, num. 463. Massobr. in sua *Praxi habendi concursum* praelud. 23, dub. 3, et ex ipsis. Barbosa loc. cit. num. 9. (35. Episcopus absens a sua Diocesi ultra tempus a jure statutum, qui commonitus non redit ad residentiam, videtur habere Ecclesiam pro derelicta, et potest ea spoliari per Papam sine citatione et sententia; cap. *Qualiter 9, de Clericis non residentibus*, ubi Papa Innocent. III, dedit licentiam Canonicis Ragusinis eligendi alium Archiepiscopum, absque eo quod praecesserit formalis citatio, vel sententia privationis, ut bene observat, et tenet Abbas ibid. in tertio notabil. Fagnanus ibid. n. 4 et 6. (36. Conditio personae excusat interdum Episcopum a personali residentia, ut cum Episcopus est talis conditionis, ut melius, aut saltem aequè bene per ipsum absentem regatur Ecclesia, quam regetur per alium Episcopum praesentem; S. Thom. quodlibet 9, art. 15, ibi: « Ut puta si sit necessitas in pluribus Ecclesiis ejus obsequii, et possit plus servire Ecclesiae vel tantumdem absens, quam alius praesens, et si quae adsunt hujusmodi. » Et sic videmus in Germania cum sublimibus personis non raro dispensari super retentione plurium Episcopatum, non quidem principaliter, ut ex illorum fructibus se alere possint, sed ut Catholicam Religionem, expulsis haeresibus, consilio, opibus, auctoritate et potentia sartam tectam tueantur, ut observat Fagnanus lib. 1. decret. in cap. *Dudum 22, de Election.* num. 29. dicens, Principem Electorem Coloniaensem suis temporibus obtinuisse simul Archiepiscopatum Coloniae, et Episcopatum Leodiensem, Monasteriensem, Paderbonensem et Hildesheimensem, et de facto de anno 1737. Clemens Augustus Frater Ducis Bavariae erat Archiepiscopus et Elector Coloniae, et simul obtinebat Episcopatum Monasteriensem, et Paderbonensem, et Osnaburgensem, et hac ratione sex Episcopi Cardinales prope Urbem habent Romae residentiam, ut docet praxis et observat Fagnanus lib. 1. in cap. *Bonae memoriae 3, de postul. Praelator.* num. 38. in c. *Ex parte 8, de Clericis non residentibus* num. 86.

(37. Episcopus nequit jungere trimestrem absentiam unius anni cum trimestri absentia anni sequentis v. g. nequit licite abesse a sua Ecclesia per menses Octobris, Novembris et Decembris anni 1737. et continuare absentiam per menses Januarii, Februarii et Martii 1738. Et ratio est, quia talis semestris absentia complectitur illius temporis spatium Dominici Adventus, et Quadragesimae, quo nedom Episcopo non licet abesse a sua Diocesi, sed ne quidem a sua Cathedrali, ut in Concil. Trident. dict. sect. 23, c. 1. vers. *Eisdem interim admonet*. Tum quia in eo, qui abest sex mensibus continuis, non verificatur illud verbum *Aliquan-*